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Obr. 1.

„Človek sa nenarodil preto, aby riešil problémy sveta,

ale preto, aby hľadal, kde je problém,

a potom sa držal v medziach pochopiteľného.

Najväčšie šťastie mysliaceho človeka je,

keď preskúma preskúmateľné a pokojne si váži nevyzpytateľné.“

Johann Wolfgang Goethe
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Abstrakt

Táto diplomová práca podáva prehľad o liečebných predstavách,

ochranných opatreniach a praktikách v skúmanej oblasti severo-

východného Slovenska (mesto Svidník, obce Kružľová a

Svidnička). Základ práce tvorí analýza rozhovorov s respondetmi a

interpretácia získaných výsledkov z pohľadu ľudového

liečiteľstva, psychotroniky aj súčasnej medicíny. Celou prácou

prestupuje reflexia fenoménu racionality a iracionality

v princípoch a praktikách ľudového liečiteľstva.

Abstract

This diploma thesis makes a survey about ideas of the traditional

healing, safety precautions and practices in life of people from the

north-east Slovakia (Svidník city, village Kružľová and Svidnička).

The basis of the thesis represents an interview analysis and

interpretation of realized results from the view of traditional folk

healing, psychotronics and contemporary medicine. The whole text

is transcended of the reflexion of rationality and irrationality

phenomena into the priciples and practices of traditional folk

healing.
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1 Úvod

Pri počiatočnom váhaní či sa do problematiky ľudového liečenia púšťať, som

prvýkrát na diplomovom seminári predstavovala projekt svojej diplomovej práce. Mnoho

spolužiakov iba prekrútilo neveriac očami - ľudové liečiteľstvo, zaklínanie, bylinkárky

a čary predsa patria do dávnej minulosti?1 Takáto reakcia si na jednej strane vyžaduje

pochopenie, lebo dozaista aspoň čiastočne platí, že: „európsky pozorovatel vychádza

z principiálního skepticizmu, ktorý ho v mnohých prípadoch predurčuje k tomu, aby odhalil

viac či menej evidentné lži“.2

Kto z nás aspoň raz v živote neasistoval pri odhaľovaní týchto materiálnych

„zázrakov“ v cirkusoch a kabarateoch (kráčajúce stromy, predmety ktoré miznú a objavujú

sa).

Ale práve táto skutočnosť ma utvrdila v presvedčení, že v rukách držím správnu

tému, ktorá je hodná hlbšej analýzy a oživenia. Premýšľanie nad otázkou relevancie

racionality ma priviedlo k slovám Laburthe-Tolru a Warniera: ‘čím viac javov spoločnosť

ovláda, tým viac eliminuje náhodné procesy a odmieta to, čo nazývame mágiou. Rituál

„privolávača dažďa“ sa stáva bezvýznamným, keď sa spoločnosť naučí zavlažovať pole,

alebo vie rozprášiť do vzduchu chemické prvky, ktoré ovplyvnia tvorbu mrakov a zrážok.’ 3

Podobne sa vyjadrila aj respondentka v jednom z rozhovorov: „Pozeraj, dakoli

hrmilo, išla burka, zvonili, jak zvonili, rozohnalo ša, my sme verili, že ša rozohnalo, ne tak

davno, može rik, byla relacija na taku podobnu temu a predstav si, že tam spomenuli

i zvony a či už viriš, či neviriš v Boha, či jak, ale že, oni už teper povidajut že to ten zvuk

v tych zvonoch, zvonili tu, v Kapišovi bo išol strach, zvonili v Svidničky, bo išol strach a to

sa rozonačilo, oni vravia, že ma to učinok, toto vybrovanie toho vzduchu, či to što.“ (62,

Kružľová)

Preto sa snažím pridržiavať myšlienky, že zatiaľ čo moderná veda má tendenciu

redukovať reálne do systému dvojjedinej kauzality, tradičná veda pripúšťa viacnásobné

a premenlivé kauzality, a necháva priestor pre expresívne sily. No s rozvojom modernej

1 Narážame tu na ťažkosti spojené s presnou definíciou racionality. Pri konaní by to bolo prispôsobenie

prostriedkov cieľu, podľa výpovedí či vysvetlení, ktoré sú v súlade s poznatkami alebo s „vedeckým
duchom“ doby. Výčitka iracionality pochádza často z premietania úsudku skúmateľa, ktorý vychádza
zo svojich vlastných informácií, podľa ktorých sa domnieva, že skúmaný subjekt zradil svoje vlastné
záujmy. Ale na základe menej etnocentrického (či sociocentrického)pohľadu sa skúmaný pridržiava
svojej viery, pretože mu poskytuje, v závislosti na vnímaní celkovej situácie, tu najvyššiu duševnú
satisfakciu a je mu tým najefektívnejším sprievodcom pri jeho činnosti, tak symbolické transfery
dospejú k tomu, že dokážu vykonať efektívne psychosomatické transformácie. (LABURTHE-
TOLRA, WARNIER 2007: 191; prekl.aut.)

2 LABURTHE-TOLRA, WARNIER 2007: 282; prekl.aut.
3 LABURTHE-TOLRA, WARNIER 2007: 191; prekl.aut.
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priemyselnej společnosti, racionálno-mechanického myslenia, objavov v prírodných

vedách, vykorenenia človeka zo spolužitia s prírodou, sa strácajú a hubia aj tajomstvá,

povery, magické činnosti a imaginatívne myslenie. Alebo sa deformujú na úkor straty

svojej pôvodnej podstaty, významu – koexistencie života človeka, prírody a vesmíru vo

všeobsiahlej jednote, ktorej sily a zákony sú známe a využívané.

A konieckoncov, prečo by si tradičné ľudské praktiky, skúsenosti a presvedčenia

nezaslúžili detailnejšiu pozornosť, bez ohľadu na to, či sú účinné a správne alebo nie, keď

sú stále živé medzi ľuďmi. Čo viac ako ich stáročné prežívanie je dôkazom ich pevného

pôsobenia na človeka.

1. 1. Vstupná hypotéza – liečiteľstvo a mágia

S prvotnou istotou o existencii magických liečebných postupov, praktík v skúmanej

oblasti (Svidník, Kružľová, Svidnička) som sa pustila do hlbšieho štúdia konkrétnych

javov, samotní informátori mi v rozhovoroch servírovali tématy a boli hlavným zdrojom

informácií a inšpirácie.

Zaujímalo ma ako je možné, že tradičné magické praktiky liečenia prežívajú popri

materialistickom a mechanickom chápaní dnešnej civilizovanej spoločnosti, ako sa

vzájomne prelínajú racionálne predstavy, opatrenia a praktiky v etnomedicíne skúmanej

oblasti, a ako koexistujú so súčasnou konvenčnou medicínou.

Kto je nositeľom týchto predstáv, ako ich praktuje, čo všetko-aké neduhy sa liečia

týmto spôsobom.

Aké sú názory a postoje obyvateľov skúmanej oblasti na túto problematiku?

Zaujíma ma vytrácanie a vytesňovanie magických predstáv a praktík v súčasnosti pod

vedeckým tlakom, a vplyvom západného myšlienkového kauzalizmu. Dnes nám slovo

„magický“ znie pejoratívne, spája sa s praktikami nedôverihodných šarlatánov

a pochybných liečiteľov. Snáď si ho z časti nahrádzame menej exponovaným prívlastkom

„alternatívny,“ alebo „východný.“ Či je súčasný rozkvet záujmu o alternatívnu, či

východnú medicínu a metódy hľadania svojej duchovnej podstaty len náhradou za

postupne strácajúce magično okolo nás, alebo len rozmarom dnešnej spoločnosti, nech

posúdia iní.

Mojou snahou je ukázať to, čo je ešte živé v mysliach, predstavách a spomienkach

ľudí v skúmanej oblasti.
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2 Svidník a „Údolie smrti“

Miesta môjho terénneho výskum sa nachádzajú v oblasti severovýchodného

Slovenska, v slovensko-poľskom pohraničí blízko Duklianskeho priesmyku na rozhraní

východných a západných Karpát.

Podľa územnosprávneho členenia Slovenskej republiky z roku 2008, okres Svidník

má 33 208 obyvateľov v 68 obciach a dvoch mestách (Svidník a Giraltovce), ktoré ležia na

výmere 549, 8 km2 (hustota osídlenia je 60 obyv./km2). Región je charakteristický

dlhoročným spolunažívaním Rusínov, Ukrajincov a Slovákov.

História osídlenia tejto oblasti siaha do praveku, čoho dôkazom sú nálezy mamutích

klov, zubov a kamenného sekeromlatu z mladšej doby kamennej. Bronzové predmety

z mladšej doby bronzovej a rannej doby železnej dokumentujú život v údolí Topľe

a Ondavy.

Nachádza sa tu množstvo zaujímavostí ako napríklad 11 drevených kostolíkov


[…]


jednotu a integritu jedinca v rámci jeho interakcií s prostredím. Nazerá na telo, myseľ

a ducha ako na neoddeliteľné a vzájomne na sebe závislé dimenzie bytia. Chápe tak všetko

správanie, chorobu a zdravie ako prejav životného procesu celého človeka.

Je pochvalnou a veľkorysou skutočnosť, že lekárske autority v skúmanej oblasti

uznajú svoje možnosti, pripustia posun hraníc liečenia aj mimo oficiálne praktiky a so

slovami: „Hľadajte sa!“ prenechajú „liečiteľskú moc“ tým, ktorí sú skrytí medzi nami.

9 Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo podať prehľad o existujúcich liečebných

predstavách, ochranných opatreniach a praktikách v skúmanej oblasti severo-východného

Slovenska. Či už pojednávame o skutočnostiach racionálnych a účinných ako herbalizmus,

alebo pre mnohých nás iracionálnych – ako napríklad urieknutie, „z´oči“, boli to samotní

respondenti, ktorí označili tieto praktiky za žijúce, užitočné a účinné.

114 „Odborníci z niektorých východných orientálnych terapií (napr. akupunktúra, šiatsu), ale i západných

terapií (napr. reflexológia, aplikovaná kineziológia) tvrdia, že choroba sa najskôr prejaví na
energetickej úrovni a až neskôr prechádza na biochemickú a anatomickú úroveň.“ (BELKO 1998: 66)
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 Smer výkladu sa uberal od racionálneho aspektu fytoterapie, dosvedčeného

vedecky v účinkoch „aktívnych bylinných látok“, ku ukážke magických predstáv

o rastlinách a účinkov bylín, až po úkony vyslovene magické. Snažila som sa podľa

dostupných teórií získané magické praktiky zatriediť a čo i len čiastočne interpretovať.

Úloha vskutku obtiažna, berúc v úvahu časté prelínanie sa magických úkonov, prvkov

mágie aj možností ich analýzy, veľa neodhalených skutočností, ktoré „musia“ ostať

v utajení.

Aby som vyšla vstriec aj odborníkovi, ktorý v tradičnú ľudovú interpretáciu neverí,

v závere som poskytla aj pohľad psychotroniky. Ak teda ponúkam vedecky vytrénovanému

racionálnemu publiku exaktné vysvetlenie „magickej praktiky,“ psychotronickú analýzu

uvádzam preto, lebo predstavuje „mostík“ medzi magickými javmi a realitou vedeckou.

Duchovné skutočnosti popisuje jazykom exaktnej vedy.

Kritike súčasnej medicíny som sa samozrejme nevyhla. A hoci je zdravotnícka prax

len súčasťou svetového materialistického vehiculu, myslím si, že hlasy po holistickom

chápaní človeka by mali byť výraznejšie – hlavne ak ide o liečiteľstvo. Verím, že ciele

a prax holistickej medicíny sa budú uberať smerom, akým vyštartovali – smerom odkonu

od „hlavného prúdu“ systému zdravotníckej starostlivosti, ktorý lieči telesné príznaky

a symptómy choroby ku nedeliteľnosti mysle, tela a ducha v rámci zdravia, choroby aj

liečenia. Ak by prestala platiť vtipná metafora o súčasnej medicíne stelesnená vo výroku:

„operácia bola úspešná, ale pacient zomrel, “ bude to najväčším úspechom holistickej

medicíny.

Dôvodom výskumu magických prvkov v etnomedicíne, bolo aj to, že etnomedicína

na Slovensku chátra a postupne zaniká. Lekárska veda prebrala niektoré empíriou

osvedčené racionálne prvky, avšak magické prvky ako nepotrebné povery pomaly

zanikajú. Dnes sa už však poukazuje na možnosť, že tieto magické prvky neboli len akousi

poverou, ale mali možno svoj racionálny, časom však zabudnutý podklad.

Celou prácou prestupuje skrytý motív racionality v princípoch a praktikách

ľudového liečiteľstva. Ak ste sa počas čítania práce aspoň raz zamysleli nad

ne/racionálnosťou popisovanej praktiky, spomínaného javu, splnila táto práca, hoci len

z časti, svoj účel.

„Môže sa zdať, že jednomyselnosť spoločenskej a kolektívnej viery, je viac než objektivita

faktov, je najdôležitejším faktorom toho, čo sa môže nazývať magickou mentalitou.

Kolektívny duch súčasne v skutočnosti riadi v rovnakej spoločnosti základy poznania,

vnímania, fyziológiu, prenesene životný úspech. Hlavne vedecká náročnosť a túžba

vlastniť rigorózne vedomosti nie sú vrodené. Podľa starých múdrostí veda získava
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v menšej miere svoju hodnotu zo svojej priezračnosti, koherencie, zo svojej skutočnej

zrozumiteľnosti, ako zo svojej účinnosti. Toto vyššie hodnotenie obratnosti než samotného

poznania vedie k tomu, že sa zamieňajú najpokročilejšie techniky s magickými praktikami,

„zázraky vedy“ so zázrakmi úplne krátkodobými.“115

Význam slova racionalita sa zjavuje keď babka bylinkárka okiadza svätojánskymi

zelinami bolestivé miesto, keď robí žena „uhlíkovú vodu“ proti urieknutiu „z´oči“, aj keď

matka so synom navštívi liečiteľa, lebo vyčerpala všetky možnosti na jeho uzdravenie. Je

tu človek chorý „sa hľadá!“ Niekto „sa nájde“ u lekára, niekto v akupunktúre, niekomu

pomôžu bylinky. Ľudia v skúmanej oblasti, vedia ale o ďalšej možnosti: „hľadajú sa medzi

ľuďmi“!

Táto možnosť, premnohých z nás nevyužitá a neznáma, im otvára ďalšiu cestu - istotu na

uzdravenie.

10 Pramene
