P o s u d e k na magisterskou práci

**Soni Kollárové: Hľadajte sa medzi ľuďmi. Predstava ľudového liečiteľstva v očiach
obyvateľov severovýchodného Slovenska – okres Svidník**

(Katedra obecné antropologie, Fakulta humanitních studií UK Praha 2009, 69 s. + 80 s. přílohy)

Soňa Kollárová si ke své magisterské práci vybrala zajímavé a v našich zemích (mám na mysli české a slovenské prostředí) relativně málo zpracované téma lidového léčitelství. Zvolila si přitom docela ambiciózní cíl „podat přehled o léčebných představách, ochranných opatřeních a praktikách v oblasti severovýchodního Slovenska, jmenovitě ve městě Svidník a v obcích Kružľová a Svidnička“ (s. 5). Rozhodla se analyzovat současnou situaci v regionu, který je charakteristický vzájemným soužitím Rusínů, Ukrajinců a Slováků, přičemž se přednostně zaměřila na oblast magických léčebných postupů a praktik.

Kollárová si klade otázku přežívání těchto praktik v dnešní civilizované společnosti, vzájemného prolínání racionálních představ a opatření v etnomedicíně a otázku jejich koexistence s moderní konvenční medicínou. Jak sama uvádí v oddílu 1. 1 („Vstupná hypotéza – liečiteľstvo a mágia“. s. 9), pokouší se nalézt odpověď na to, kdo je nositelem zmíněných představ v uvedené oblasti a zjistit, co je v myslích, představách a vzpomínkách místních lidí – tedy, zda dochází k vytrácení či vytěšňování magických představ či naopak dochází k rozkvětu zájmu o alternativní medicínu, věci magické a ezoterní. Výběr tématu předložené práce vnímám jako společensky aktuální a hodnotím jej jednoznačně pozitivně.

Po úvodní části práce, věnované vstupní hypotéze a popisu lokality výzkumu (kap. č. 1 a 2, s. 8-10), autorka přechází k teoreticko-metodologické kapitole (č. 3., s. 8-16), kde čtenáře seznamuje s detailním popisem záběru etnomedicíny, herbalismu a psychotroniky a základními souvisejícími pojmy. Poté přechází ke kapitole věnované léčivým bylinám a jejich charakteristice (č. 4, s. 17-32), přičemž vymezuje nejpoužívanější byliny a jejich použití ve zkoumaných lokalitách, které doplňuje citacemi a výroky respondentů (s. 40-48). Tato část je vypracována velmi precizně, avšak jeví se mi více deskriptivní, než by si téma zasloužilo.

V následující části (kap. č. 5) nám Kollárová přibližuje magický způsob léčení a podrobněji nás seznamuje s lidovými představami magických příčin chorob, magicko-ochrannými opatřeními v etnomedicíně a s magickými léčebnými praktikami (s. 33-43). Nesnaží se přitom prioritně interpretovat jejich původ, smysl a cíl, ale spíše zachytit jejich použití – přetrvávání a konkrétní formy praktik. Bohužel se už méně zabývá jejich případnou inovovanou podobou. V dalších kapitolách (č. 6 a 7) se věnuje vybraným magickým praktikám, tak jak je respondenti

popisují. Konkrétně se zabývá praktikami a postupy, kterými se ve vybraných oblastech léčí onemocnění lidově zvané růže, dále bradavice nebo žloutenka a kterými lidé diagnostikují uřknutí, respektive uhrnutí a zbavují se jejich negativních účinků. (s. 44 až 60).

Poté se v části nazvané “Hľadajte sa medzi ľuďmi“ (č. 8, s. 61-63) zamýšlí nad důležitostí celostního přístupu léčby člověka a fenoménu lidového léčitelství. V poslední kapitole (s. 64-66) pak autorka shrnuje závěry, ke kterým ve své studii došla a vztahuje je ke skutečnosti, že etnomedicína na Slovensku postupně zaniká a zamýšlí se nad jejím postavením a osudem v dnešním moderním, technikou a ráciem “předimenzovaném” světě.

Na tomto místě si dovolím pár postřehů, návrhů, připomínek a drobných výhrad:

Pozitivně hodnotím, že se v práci se setkáváme s komplementárním využitím antropologických metod a technik (s. 12-13). Na jedné straně s terénním výzkumem realizovaném formou polostrukturovaných rozhovorů a obsahovou analýzou dokumentů a na straně druhé s interdisciplinárním studiem z oblasti etnomedicíny a alternativních léčebných metod: fytotherapie, psychotroniky, které sloužilo autorce k interpretaci a následné analýze dat z rozhovorů s respondenty.

Kollárová svou magisterskou práci založila především na přípravě, realizaci, analýze a interpretaci výsledků polostrukturovaných rozhovorů, které vedla celkem s deseti respondenty. Pro potřeby magisterské práce je toto číslo dostačující, nicméně je otázkou nakolik je vypovídající pro danou lokalitu. Fakt, že se respondentce nepodařilo oslovit žádného muže nehodnotím negativně, naopak skupina informátorů – žen se mi tak jeví jako celek homogennější. Bylo by zajímavé v práci dále rozebrat, pokud by autorka ve výzkumu pokračovala, zda se výpovědi žen respondentek liší na základě jejich věku či vykonávané profese.

Autorka v úvodních částech představuje jednotlivé definice základních pojmů z oblasti duchovní kultury, vymezuje svoje chápání a používání jednotlivých pojmů, což je důležité pro jednoznačné vnímání textu celé práce. Malou výhradu mám k tomu, že v práci Soňa Kollárová používá pojmu „tradiční“ (od s. 9 dále), nicméně blíže nedefinuje v jakém slova smyslu. Používá slova tradiční pro způsob života a kultury, které byly v době výzkumu respondenty označovány jako „starobylé“ či „dávné“? Znamená tedy pojem tradiční časově neměnný kulturní model či jej používá ve vztahům k výzkumům na Slovensku, které byly realizovány v určitém časovém období? Podrobnější rozebrání by si zasloužil také pojem „magický“ (např. s. 9 či s.15) s ohledem na jeho odborné používání v textu.

Autorka sa prednostne zabyva projevym a lecebnyimi a magickymi praktikami obyvateľstva a nezkouma genezu týchto kultúrnych fenoménov. V práci sa navyše odvoláva predovšetkým na encyklopedická hesla, monografie a práce slovenských autorov (napr. „Horehronie“, „Slovensko“, „Československá vlastivěda“, Slovenský národopis“). Místami, v celkovom kontextu, vzniká dojem, že popisuje špecifickú „slovenskú kultúru“. Slováci v minulosti nežili v izolácii od ostatného obyvateľstva, naopak, boli aktívni súčasťou „stredoevropskej kultúry“.

Po formálnej strane práce není příliš čo vytknúť. Je psána srozumiteľne a je prostá preklepov i pravopisných chýb. Ďalej je treba oceniť teoretickú časť práce a obecnú autorčinu práci s literatúrou a poznámkovým aparátom, ktoré sú na veľmi vysokej úrovni. Teoretický prehľad je spracovaný systematicky, autorka spoľahlivo odkazuje na použité zdroje a dokáže je adekvátne využiť i v časti empirickej. Domnívam sa však, že zoznam literatúry, s níž autorka v texte pracuje, však mohol byť rozšírený o súčasné práce, ktoré k tématu v posledných rokoch vznikli (viz. výskumy na katedrách etnológie University Komenského v Bratislave a University sv. Cyrila a Metoděja v Trnave, za všetky uvedu napr. práci R. Mancela alebo K. Zajícovej a ďalej o hesla „Encyklopédie ľudovej kultúry Slovenska“.

Kladom práce je zdárne vypracovaná príloha zahŕňajúca nielen obrazové materiály, ale i príručku pre interview spolu s ukázkou práce s prepísaným textom, a predovšetkým sedm doslovných prepisov rozhovorov, ktoré vedla Soňa Kollárová s respondentami.

Domnívam sa preto, že magisterská práca Soni Kollárovej je pres všetky pripomienky v porovnaní s magisterskými prácami veľmi nadštandardná, a preto jej jednoznačne doporučuji obhajobu a navrhujim výborné hodnotenie. Autorka k psaniu práce pristupovala zodpovedne, po teoretickej a metodologickej príprave. Terénnym výskumom shromaždila cenné informácie, ktoré patria do oblasti duchovného života zkoumaných respondentov. Získané poznatky potom analyzovala. Presvedčenie respondentov o účinnosti popisovaných magických praktík dokladajú ich priame citácie, vhodne zařazené do textu. Výsledkom je nielen poznanie jednotlivých projevov magie, ochranných opatrení i lečebných praktík a ich významu v dnešnom živote ľudí žijúcich v vyššie uvedených oblastiach severovýchodného Slovenska, ale i načrtnutie mechanizmov ich súčasnej transformácie.

V Praze, 22. října 2009

PhDr. Lucie Hrdličková, PhD.